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Nddrtesa e Kuvendit td KosovE's,salla plenare

PROCESVERBAL

Seancen e kryesoi Nexhat DAC,kryetar i Kuvendit te Kosov€s,kurse
bashk€kryesues ishte Gojko Saviq,an6tar i Kryesis€.

Kryesuesi konstatoi se n€ seance ishin te pralishEm 72 deputet€ dhe shpalli te hapur
pundn e saj.

Ne seancdn e mdparshme ishte miratuar rendi i dites i k€saj seance,si vjon
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1 Miratimi i procesverbalit te seances sE m€parshme.
2. ShqJrrtimi i PlKodit penal td Kosoves.
3. Shqyrtimi i Plkodit te pocedur6s penale te Kosoves.
4. Shqyrtimi i reknandimit te Komisionit pdr Buxhet.
5. ShqJrtimi i rekomandimit td Komisionit pcr Transport dhe Postetelekom.
6. Shqyrtimi i rekomandimit td Komisionit per Tregti dhe Industri.
7. Parashtrimi i pyetjeve dhe
8. Percatimi i rendit te dites per seancen e ardhshme pleare q€ duhet t6 mbahet m€

15 maj 2003.

Kryesuesi i informoi deputet6t e Kuvendit se shkaku i vones€s sd k€saj seanca ishte
incidenti qd kishte ndodhur ne mes depurcteve Fadil Gecit dhe Gani Kocit,para se t€
hyrin ne seance.



Kryesuesi tha se kishte marr€ vendim qe t'i pe{'ashtonte nga punimet e kesaj seance te
dy depuetet qd ishin t0 pErzier nd k€td incident.

Kryesuesi kerkoi nga deputetet e Kuvendit qd t€ procedohet sipas rendit te dit6s te
miratuar ne seanc€n e m€parshme

Gojko Saviq tha se ka vthejlje nd pikat e 4,5 dhe 6 te rendit te dites,ngase ato nuk jane
mimtuar ne seancdn e m6parshme dhe kerkol qe perlo te deklarohen deputetet.

Ramadan Kehnendi k €rkoi q€ nd rendditete kesaj s eance te r adhitet edhe 9esht1'a e
sguris6 nd Mitrovicd.

Dagisha Krstoviq pyeti sipas cilds procedure jane radhitu shqyrtimet e rekomandimeve
td komisioneve td Kuvendit?

Kryesuesi sqaroi procedurdn e propozimit td rendit te dites se kdsaj seance nga Kryesia e
Kuvendit dhe t€ miratimit td tij ne seanc€n e mEparshme te Kuvendit dhe kerkoi q€ t€
procedohet sipas rendit tE miratuar.

1. Miratimi i procesverbalit tE seancEs sE meparshme.

Nuk pati vdrejtje lidhr me procesverbalin e seancds sd meparshme dhe ai u miratua.

2, Shqyrtimi i P/kodit penal tE Kosov6s.

Kryesuesi i informoi deputetdt per procedurdn e hartimit ,shqyrtimit dhe tts miratimit te
ketij Plkodi dhe e ftoi ndnkryetarin e Komisionit p€r Qdsh!'e Gjyq€sore,Legjislacion dhe
Komize Kushtetuese te Kuvendit qd t'i arsyetonte rekomandimet e ketij Komisioni nd
kdtE P/kod.

KoI6 Berisha tha se P/kodi penal dhe P/kodi i procedurds penale janE nder ligjet me te
rendsishme per Kosovdn.NE hartimin e tyre kand marrd pjes€ eksperte t€ njohur vendor
dhe nderkomb€tar qd kand pasur pff baze ligjet dhe praltikat me te avancuara
nd6rkombetare tE kdsaj fushe.
Komisioni pti Cdshtje giyqdsore,Leglislacion dhe Komizd Kushtetuese i ka shqyrtuar
kdto Plkode ne gjashte mbiedtrje dhe i ka ana'iz.tar ne detaje 360 nene td Plkodit penal
dhe 556 nene tE P,&odit te proceduds penale.Gjate shqyrtimit te tye nE Komision kane
marrd pjese edhe p6rfaqsuesil e Zyres [giore te kryeministrit,Zyrds ligiore te TINMIK-
ut,tE Gjykatds Supreme te Kosovds dhe te Prokurorise se Qarkut.Gjate ketij shqyrrimi
Komisioni i ka hartuar dhe i rekomandon Kuvendit q€ t'i miratojd disa a:nendamente me
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tC cilat do td permiresohet cildsia e kdtyre P/kodeve dhe i ftoi deputetet qe t'i miratonin
ato

Lilana Keniq tha se kdto Plkode nuk duhet t'i miratojd Kuvendi i Kosovds,por PSSP-ja.

Bujar Dugolli tha se Grupi Parlamentar i AAK-sd ka vOrej{e lidhw me emdrtimin,kufijte
dhe masat nddshkuese qe parashihen nd kdto P/kode,por e perkmh miratimin e tyre.

Dragisha Krstoviq tha se koalicioni 'Kthimi"nuk e p€rkah miratimin e kdtyre
Plkodeve,ngase sipas tij,institucionet e Kosovds dhe ato nddrkombdtare,ngadald por
sigurt po e shpien KosovEn kah pavardsia saj.

Kryesuesi i vuri n€ votim amendamentet e Komisionit p6r Qeshde Gjyqtisore,Legislacion
dhe Komizd Kushtetuese nje nga njri tlhe Kuvendi i miratoi me shumicd votash
amendamentet 1,2,3,4,5,6,7 ,8,9,10,11,12,13,14,15,1 ,6,17 ,18,19,20 si dhe sugjerimet nd
kapitullin e 13.

Kryesuesi e vuri n€ votim Plkodin ne tErdsi dhe rezultati ishte si vijon:

Kryesuesi konstatoi:Kuvendi i Kosov6s e miratoi Kodin Penal tE Kosov6s.

3. Shqyrtimi i P/kodit tE procedurEs penale nE Kosov€.

Kryesuesi i vuri ne votim amendamentet e Komisionit per Qesh{e
Gjyqesore,Legiislacion dhe Komize Kushtetues njd nga njd dhe Kuvendi me shumicd
r-otash i rrriratoi amendamentet i,2,3,4,5,6 iine7.

Kryesuesi e vuri nd votim Plkodin e procedurds penale nd terdsi dhe rezultati ishte si
vijon:

P shumica,
Kunder-------------1 1,

Abstenime--------------0.

Kryesuesi kons'ratoi:Kuvendi i Kosovds e miratoi Koriin e procedurEs penaie.

4. Shqyrtimi i rekomandimit tE Komisionit p6r Buxhet dhe td Komisionit p€r
Ekonomi dhe Financa pir amendamentimin e Ligiit pdr menaxhimin e financave
publike dhe ti pErgiegi6sive.
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Sabri Hamiti tha se Grufi Parlamentar i LDK-se e pttkah miratimin e kdtyre P/kodeve.

Per------shumica"
Kunder:----- 10,
Abstenime-----0.



Kryesuesi i informoi deputetet per proceduren e harmonizimit te qdndimeve ne mes
Zlres ligiiore td LNMIK-ulZp€s ligiore te kryeministrit dhe t€ komisioneve te
Kuvenndit qd kane pdrgatitur rekomandimet nE Iigjet qe nuk i ka shpallur PSSP-ja.

Bujar Dugolli tha se pdr Grupin Parlamentar te AAK-s6 So forme e arnetrdamentimit te
ligieve 6shtd e papranueshmepgase Kuvendi qjeherit i ka miratuar dhe €sht€ dashur q6
PSSP-ja t'i shpall ato.Grupi Parlamentar i AAK-s€ nuk do te marr6 pjes6 ne
votime,theksoi z.Dugolli.

Dragisha Krstoviq tha se grupi parlamentar "Kthimi" do te votoje kunder mfuatimit te
rekomandimve td komisioneve td Kuvendit per ligiet qE nuk i ka shpallur pSSp-ja,ngase
me asnje akt juridik nuk parashihet nj€ procedur e tille.

Kryesuesi i luri nE votim amendamentet e Komisionit per Buxhet nd Liglin pdr
menaxhimin e financave publike dhe td pdrgjegi€sive njE nga njd dhe Kuvendi me
shumicd votash i miratoi arnendamentet 1 dhe 2.

Kryesuesi konstatoi:Kuvendi i Kosovih i miratoi amendamentet e I(omisionit pEr
Buxhet ni Ligjin pEr menathimin e financave publike dhe tE p6rgiegi€sive.

5. Shqyrtimi i rekamandimit tE Komisionit p6r Transport dhe Post€telekom pir
amendamentimn e Ligiit pEr telekomunikacionin.

Kryesuesi i vuri nd votim amendamentet e ketij Komisioni ne Liglin per
telekomunikacionin nje nga njd dhe Kuvendi me shumicd votash i miratoi amendamentet
7,2,3,4,5,6,7,8,9 dhe 1 0.

Kryesuesi e vuri ne votim edhs amendamentin qe e propozoi ministrti i Taransportit dhe
Postetelekomit q€ kishte te bcnte me netret 2 dhe 79 te Ligiit per telekominakacionin dhe
Kuvendi me sbumice votash e miraloi ate.

Kryesuesi konstatoi:Kuvendi i Kosov6s i miratoi amenadamentet e Komisionit p6r
Transport dhe Telekomunikacion dhe td propozuesit t6 Ligiit n6 Ligiin p6r
telekomunikacionin.

6. Shqyrtimi i rekomandimit ti Komisionit pir Tregti dhe Industri p6r
amendamentimin e Ligiit p6r aktivitetet e tregdtisd me jasht6.

Kryesuesi i ruri n€ votim amendamentet e ketij Komisioni n6 Liglin p€r aktivitet e
tegetise me jashtd,njd nga nj€ dhe Kuvendi me shumiv€ votash i miratoi amendamentet
1,2,3,4,5,6,7 dhe 8,kurse e refuzoi amendamentin 9.
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Kryesusi konstatoi:Kuvendi i Kosov€s i miratoi amendamentet e Komisionit p6r
Treg6ti dhe Industri nE Ligiin per aktivitete e tregetise me jashtE.

7. Parashtrimi i pyetjeve.

Kryeministri Bajram Rexhepi i ishte peigiigiur me shlrim deputetit Gashi.

Deputeti Alush Gxhi tha se nuk dshtd i kenaqur me pergiigijen qd e ka marrd nga

kryeministri dhe kilrkoi qd ai td ftohet n€ interpelanc6 lidhw me kdt6 gdshde.

8. Propozimi i rendit tE dit6s p6r seancEn e ardhshme plenare qE duhet te mbahet
md 15 maj 2003.

Kryesia e Kuvendit i kishte, propozuar Kuvendit rendin e dit€s p& senacen e ardhshme
plenare,si vijon:

l. Shqyrtimi i Rezolutds pdr Luftbn Qlirimtare tE Popullit tC Kosovds per Liri
dhe Pavar€si.

2. Shqyrtimi i dyte i Pnigiit per kooperativat bujq€sore dhe
3. Shqyrtimi i rekomandimit te Keshillit giyqesor dhe prokurial t€ Kosovds

pEr emrimin e glykatdsve.

Kuvendi e miratoi rendin e dites per seancin e ardhshme plenare qE duhet ti
mbahet mE 15 maj 2003.

Seanca pdrfundoi ne oren 1 1:55 minuta.

Sekretaria e Kuvendit Kryetari i Kuvendit te Kosoves,

akademik Nexhat DACI
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Deputeti Alush Gishi i k ishte p arashtuar p yetje kryeminstrit te Kosovds se cili 6 shtd

vizioni i Qeverise se Kosov6s p€r Trupat e Mbrojtejes sd Kosovds?


